CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE CARAGUATATUBA

Lei Municipal n° 1.885, de 17 de novembro de 2010.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO PARA ESCOLHA DE
CONSELHEIROS TUTELARES TITULARES E SUPLENTES DO MUNICÍPIO DE

CARAGUATATUBA PARA O QUADRIÊNIO 2024-2028

COMUNICADO Nº 09

O CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE –
CMDCA de Caraguatatuba, por intermédio de sua COMISSÃO DO PROCESSO DE
ESCOLHA, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Federal 8.069/90 e
pela Lei Municipal 1885/10 e Lei Complementar nº 97, de 29 de Março de 2023 e, em
especial, a delegação de competência para condução do Processo de Escolha em tela,
aprovada em Assembleia Ordinária realizada no dia 18 de janeiro de 2023, bem como
após reunião da referida Comissão em 01 de Junho de 2023, torna público o presente
Comunicado nº 09 sobre o Processo Seletivo para Escolha de Conselheiros Tutelares de
Caraguatatuba para o Quadriênio 2024-2028, conforme segue:

1. DAS ALTERAÇÕES

1.1. Fica alterado em razão de pedido de desligamento de Conselheiro do CMDCA o
Representante da Sociedade Civil na presente Comissão do Processo de Escolha
para que conste no lugar da Sr. Marcos Lourenço Nascimento dos Santos, o nome
da Conselheira Sra. Iara Freire da Costa;

1.2. Fica alterada a grafia de palavra “Preliminar” constante no Anexo I do Cronograma
de Datas no Edital de Convocação (página 28), bem como no Anexo I do
Comunicado nº 03 da Comissão do Processo Seletivo, para que se leia
“Definitivo”, no que tange às datas de 05, 07 e 14 de junho;

1.3. Fica alterada a sequência de datas do “mês de Setembro” no Anexo I do

Cronograma de Datas no Edital de Convocação (página 29), bem como no Anexo I
do Comunicado nº 03 da Comissão do Processo Seletivo, para que se leia “01, 18
e 30 de Setembro”;

1.4. Tendo em vista as alterações supramencionadas, acompanha este Comunicado o
ANEXO I – Cronograma de Datas atualizado.

2. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1 Permanecem inalterados todos os demais itens e disposições do Edital de
Convocação de Processo Seletivo para Escolha de Conselheiros Tutelares
Titulares e Suplentes de Caraguatatuba para o Quadriênio 2024-2028.

Caraguatatuba, 01 de Maio de 2023.

COMISSÃO ELEITORAL

Aline Rodrigues Alves Ciaca                                       Adriene Norma Viviani Oliveira
          Coordenadora

Roberta M. Bernardini de Castro                                  Luciane de Fátima Dias da Silva

 CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE CARAGUATATUBA

Lei Municipal n° 1.885, de 17 de novembro de 2010.

Teresinha de Oliveira Marciano Costa                           Ceci Oliveira Penteado

Maia Soares Bisan            Cíntia Yara Silva Barbosa            Breno do Prado Savassa

Isabella Ferreira Antunes de Camargo                                     Uriel Alexandre Bonafé

 CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE CARAGUATATUBA

Lei Municipal n° 1.885, de 17 de novembro de 2010.

ANEXO I - CRONOGRAMA DE DATAS

EVENTO PUBLICAÇÃO DIA MÊS

Publicação do Edital   Casa Conselhos/
Diário Oficial* 06 Abril

Início das inscrições --- 10 Abril
Término das inscrições --- 25 Abril
Prorrogação das Inscrições  26  Abril
Prazo final para solicitação de urnas ao TRE PMC/CMDCA 28 Abril
Termino do Prazo de Prorrogação das Inscrições  04 Maio

Divulgação das Inscrições confirmadas Casa Conselhos/
Diário Oficial* 05 Maio

Período de início do prazo Recursal contra as inscrições E-mail 05 Maio
Período de término do prazo Recursal contra as inscrições E-mail 06 Maio
Análise dos recursos interpostos CMDCA 08 Maio
Publicação dos candidatos habilitados para as próximas
etapas do processo seletivo

Casa Conselhos/
Diário Oficial* 08 Maio

Publicação de casos impugnados, se houver (item 7)  Casa Conselhos/
Diário Oficial* 08 Maio

Publicação dos resultados recursos, se houver; Casa Conselhos/
Diário Oficial* 08 Maio

Publicação da relação final retificada, se houver, dos
candidatos habilitados

Casa Conselhos/
Diário Oficial* 08 Maio

Encaminhamento ao MP da relação dos candidatos
habilitados CMDCA 08 Maio

Divulgação do local das provas Casa Conselhos/
Diário Oficial* 08 Maio

Prova Objetiva de Conhecimentos (período manhã) INTEGRI BRASIL 28 Maio
Prova Prática de Informática (período da tarde) INTEGRI BRASIL 28 Maio
Divulgação do Gabarito Preliminar INTEGRI BRASIL 28 Maio
Início do Prazo Recursal contra o gabarito Preliminar --- 29 Maio
Término do Prazo Recursal contra o gabarito Preliminar --- 31 Maio
Divulgação das respostas aos recursos contra o gabarito
Preliminar; INTEGRI/CMDCA 05 Junho

Divulgação dos resultados preliminares das Provas INTEGRI/CMDCA 05 Junho
Divulgação do Gabarito Definitivo INTEGRI/CMDCA 05 Junho
Início do Prazo Recursal contra o Resultado Definitivo --- 05 Junho
Término do Prazo Recursal contra o Resultado Definitivo --- 07 Junho
Divulgação das respostas dos recursos contra o resultado
Definitivo INTEGRI/CMDCA 14 Junho

Divulgação Resultado Final da Prova de Conhecimentos
(Objetiva + Redação), Prática e Convocação para
Avaliação Psicológica.

INTEGRI/CMDCA 14 Junho

Avaliação Psicológica INTEGRI BRASIL 17  Junho
Divulgação dos resultados da Avaliação Psicológica INTEGRI/CMDCA 21 Junho
Início do prazo recursal contra a Avaliação Psicológica --- 21 Junho
Término do prazo recursal contra a Avaliação Psicológica --- 23 Junho

 CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE CARAGUATATUBA

Lei Municipal n° 1.885, de 17 de novembro de 2010.
Divulgação das respostas aos recursos contra a Avaliação
Psicológica INTEGRI/CMDCA 26 Junho

Divulgação final dos candidatos Aptos na Avaliação
Psicológica INTEGRI/CMDCA 26 Junho
Reunião p/ sorteio dos candidatos: definição dos números
- Tarde CMDCA 27 Junho

Prazo final para envio dos dados dos candidatos para o
TRE PMC/CMDCA 30 Junho

Data de corte do Cadastro Eleitoral a ser utilizado na
eleição CT TRE 30 Junho

Prazo final para conclusão da associação dos locais de
votação TRE PMC/CMDCA 14 Julho

Divulgação dos números dos candidatos Casa Conselhos/
Diário Oficial* 07 Agosto

Início do Período de propaganda Eleitoral CMDCA 14 Agosto
Prazo inicial para aceite dos dados - TRE PMC/CMDCA 15 Agosto
Prazo final para aceite dos dados - TRE PMC/CMDCA 30 Agosto
Prazo inicial para envio da lista dos responsáveis pela
gestão dos locais de votação - TRE PMC/CMDCA 01 Setembro

Prazo final para envio da lista dos responsáveis pela
gestão dos locais de votação - TRE  PMC/CMDCA 18  Setembro

Retirada de Urnas eletrônicas e materiais no Cartório
Eleitoral PMC/CMDCA 30 Setembro

Término do Período de propaganda Eleitoral CMDCA 30 Setembro
Eleição unificada para Conselheiros Tutelares CMDCA 01 Outubro

Resultado do processo eleitoral  Casa Conselhos/
Diário Oficial* 02 Outubro

Devolução das urnas eletrônicas e materiais ao Cartório
Eleitoral PMC/CMDCA 02 Outubro

Início do Prazo Recursal contra o Resultado da Eleição --- 02 Outubro
Término do Prazo Recursal contra o Resultado da Eleição --- 04 Outubro

Divulgação de resultados dos candidatos eleitos Casa Conselhos
Diário Oficial* 06 Outubro

Homologação do resultado da eleição para Conselheiros
Tutelares Titulares e Suplentes

Casa Conselhos/
Diário Oficial* 10 Outubro

1º dia de Capacitação dos eleitos no auditório da
FUNDACC CMDCA 06 Novembro

2º dia de Capacitação dos eleitos no auditório da
FUNDACC CMDCA  07 Novembro

3º dia de Capacitação dos eleitos no auditório da
FUNDACC CMDCA 08 Novembro

Prazo final para preservação dos dados de votação - TRE TRE 30 Novembro
Posse dos Conselheiros Tutelares, Gestão 2024 a 2028 PMC/CMDCA 10 Janeiro/24

*As publicações do Diário Oficial estarão disponíveis no endereço eletrônico:
https://www.caraguatatuba.sp.gov.br/pmc/servicos/servicos-ao-cidadao/conselhos/cmdca/

Obs.: As datas poderão ser alteradas visando adequação ao andamento do processo, cuja
divulgação da alteração ocorrerá no Diário Oficial do Município e na Sede do CMDCA e Casa
dos Conselhos Municipais.

https://www.caraguatatuba.sp.gov.br/pmc/servicos/servicos-ao-cidadao/conselhos/cmdca/